
 1 

 

 
ENTE REGIONALE PARCO DEI MONTI AURUNCI 

Viale Glorioso snc 04020 Campodimele LT 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
N. Registrazione:  

 
32 

Data:   
 

24 giugno 2025 

Oggetto: Approvazione Avviso Pubblico "Estate 2025 nel Parco Naturale dei Monti Aurunci" 
per la selezione di proposte progettuali coerenti con le finalità dell’area protetta 
 

 
L’anno duemila venticinque, il giorno     24     del mese di giugno alle ore 15:00 il Commissario Straordinario 
dell’Ente Ing. Fiorello Casale, nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00209 del 12 
ottobre 2023, adotta la presente deliberazione. 
Funge da Segretario il Direttore dell’Ente – Dott. Giorgio De Marchis; 
vista la Legge 6 dicembre 1991, n. 394, “Legge quadro sulle aree protette” e successive modifiche ed 
integrazioni; 
vista la Legge Regione Lazio, 6 ottobre 1997, n. 29 e successive modifiche ed integrazioni; 
visto lo Statuto dell’Ente, adottato con Deliberazione del Presidente n. 02 del 29/01/2021; 
visto il Decreto del Presidente della Giunta Regione Lazio n. n. T00071 del 16/05/2025 di nomina del Dott. 
Giorgio De Marchis, Direttore del Parco dei Monti Aurunci; 
visto l’art. 1 del Disciplinare per lo svolgimento della seduta in modalità telematica del Consiglio Direttivo 
dell’Ente Parco approvato con Deliberazione n. 5 del 06/02/2023;  
PREMESSO CHE: 

• il Parco Naturale dei Monti Aurunci promuove attività istituzionali di valorizzazione del patrimonio 
ambientale, culturale e naturalistico delle aree protette gestite, anche attraverso il sostegno a 
proposte progettuali provenienti da soggetti terzi; 

• tra gli obiettivi istituzionali dell’Ente rientra il supporto a iniziative che incentivino il turismo sostenibile 
e la fruizione ambientale responsabile; 

• l’Ente Parco ha già pianificato alcune attività istituzionali per l’estate 2025, che potranno essere 
integrate con le proposte selezionate attraverso il presente Avviso; 

• il Regolamento per la concessione di contributi approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
35 del 12/04/2019 e ss.mm.ii. disciplina le modalità, i criteri e i limiti per l’assegnazione di contributi 
economici a favore di soggetti terzi; 

RITENUTO necessario procedere con la pubblicazione di un Avviso pubblico finalizzato alla selezione di 
proposte progettuali compatibili con le finalità dell’area protetta per l’estate 2025, da integrare con il 
calendario degli eventi programmati dall’Ente; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 in materia di contratti pubblici;  
VISTA la normativa di riferimento in materia di trasparenza e pubblicità degli atti; 

DELIBERA 
1. Di approvare l’Avviso Pubblico "Estate 2025 nel Parco Naturale dei Monti Aurunci" e il relativo Modulo 

di Domanda, allegati alla presente deliberazione e parte integrante e sostanziale della stessa; 
2. Di dare atto che l’avviso è emanato ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. a) del Regolamento per la 

concessione di contributi, nel rispetto del limite massimo di contributo pari all’80% del costo 
complessivo dell’iniziativa e comunque non superiore a euro 5.000,00 per ciascun progetto ammesso; 

3. Di precisare che le iniziative selezionate potranno essere inserite nel programma complessivo delle 
attività estive già programmate dall’Ente, secondo una logica integrata e coerente con le finalità 
dell’area protetta; 



 2 

4. Di demandare al Direttore dell’Ente: a) la pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale e presso l’Albo 
Pretorio; b) la nomina della Commissione di valutazione ai sensi dell’art. 6 del Regolamento; c) ogni 
ulteriore adempimento conseguente all’attuazione della presente deliberazione; 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
   IL DIRETTORE-SEGRETARIO IL COMMISSARIO STRAORDINARIO    
       (Dott. Giorgio De Marchis)                    (Ing. Fiorello Casale) 
                
              
 
          
 
Copia del presente atto viene trasmessa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, per 15 giorni consecutivi 
dal 24/06/2025, come prescritto dall’art. 32 c. 1 della Legge n. 69/2009, registrato al n. 298. 
 
           Il Direttore 

(Dott. Giorgio De Marchis) 


		2025-06-25T16:31:12+0000
	Fiorello Casale


		2025-06-26T11:27:13+0000
	DE MARCHIS GIORGIO


		2025-06-26T11:28:12+0000
	DE MARCHIS GIORGIO




